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INUNDAŢIILE 

SERIOASE 

AU NECESITAT 

INTERVENŢIA ISU
PERICOL. Conform datelor 

centralizate de Prefectura Galaţi, în urma 

manifestării fenomenelor meteorologice 

periculoase din judeţ, duminică, între 

orele 5,00 și 12,30, în dispeceratul 

Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

(ISU) Galaţi au fost primite aproximativ 135 

de apeluri prin 112.  > pag. 05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În bătălia teribilă cu 
cancerul, cei mai vizibili 

luptători, alături de 
pacienţi, sunt medi-

cii oncologi, a căror 

misiune este să găsească şi să ex-
tirpe răul din trup. Însă, dacă nu 
ar exista cercetătorii ştiinţifi ci, 
medicii nu ar avea aparatura ne-
cesară pentru a diagnostica şi a 
trata cancerul! 

Tocmai de aceea, misiunea 
unui cercetător ştiinţifi c este 

aceea de a căuta mereu metode 
inovative şi cat mai puţin inva-
zive de a trata cancerul, fără a 
face ravagii în restul trupului 
deja slăbit şi măcinat de boală. 
Dr. Roxana Raţă, o gălăţeancă de 
excepţie, este unul dintre aceşti 
cercetători. > pag. 08/09

                             „Da, există viaţă 
                        după cancer!“

PAGUBE ŞI ÎN ZONE ABIA RENOVATE, DE OAMENI SAU AUTORITĂŢI > EVENIMENT/03
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Doi pacienţi vindecaţi 
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Acumulările de apă
au făcut ravagii în
mai multe cartiere 

ANCA MEL
ancam@via

În bătăli
cancerul, c

luptători,
pacienţi

cii onc

Dr. ROXANA RAŢĂ, cercetător în domeniul fi zicii nucleare aplicate în medicină

  u foto Marian Calestru

Mai multe străzi din 

municipiul Galaţi au pierdut 

lupta cu ploaia puternică, 

curţile fi ind distruse de 

inundaţii. Pompierii au 

intervenit cu câte două 

autospeciale, motopompele 

fi ind puse în funcţiune pentru 

a salva casele și gospodăriile 

expuse riscului.  , Beatrice 

Dumitriu, Silviu Anton, 

Anca Spânu
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editorial
viaţa liberă
Grânarul Europei 
se hrănește din import

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Î
ntr-o recentă 
conferință de presă, 
ministrul Agriculturii 
a prezentat măsurile 
de sprijin, investiții din 

fonduri europene ce urmează 
a fi  lansate pentru perioada 
2021-2022. Este vorba despre 
17 astfel de direcții de acțiune, 
fondurile alocate fi ind de 
3,2 miliarde de euro. Astfel, 
investițiile în exploatațiile 
agricole ar urma să benefi cieze 
de 760 de milioane de euro, 
pentru agromediu și climă 
sunt prevăzute aproape 
290 de milioane, iar pentru 
agricultura ecologică peste 230 

de milioane de euro, ca să dăm 
doar câteva exemple.

Nu toate sunt, însă, bune și 
frumoase. După ratarea includerii 
reabilitării sistemului de irigații în 
PNRR și pasarea responsabilității 
acestui eșec între ministere, 
cifrele seci ne arată adevărata 
dimensiune a agriculturii 
românești. Economistul-șef al 
unei importante bănci comerciale 
prezente în România arată că țara 
noastră dispune de resurse foarte 
mari în agricultură, fi ind în top 5                   
la nivel european ca suprafață 
arabilă, după Franța, Spania, 
Germania și Polonia. Altfel, 
agricultura are și un rol social 
foarte important în România 
cu un procent de aproape 22 la 
sută al populației ocupate, însă 
valoarea adăugată brută a acestui 

George
 

Marinescu

sector este de numai 3,8 la sută 
din PIB. Mai mult, în mare parte 
se face ceea ce numim agricultură 
de subzistență, iar în zootehnie 
România este pe ultimul loc în UE 
ca număr de animale în fermă.

Unde mai pui că, fapt 
cunoscut de Ministerul 
Agriculturii, producția agricolă 
este meteodependentă. În 
condițiile în care în ultimii 30 
de ani s-au investit câteva zeci 
de milioane de euro în sistemul 
de îmbunătățiri funciare, mai 
ales pentru irigații, în acest ritm 
ne trebuie câteva sute de ani ca 
să le putem reface. Așteptând 
să vină ploaia, care anul trecut 
nu a mai venit, din grânarul 
Europei, România a ajuns un 
mare consumator de produse 
agro-alimentare din import, în 

maxime

“
Nu cred că toate 

păsările cântă. 

Unele, probabil,        

ne înjură

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
21.06.2021

(†) Sfânta Treime u

(Lăsatul secului pentru Postul 

Sf. Ap. Petru şi Pavel)

înapoi
Bârna din nasul profesionalismului altora

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Și ne întrebăm de ce plouă atât u

de mult, dacă asta s-o mai numi 
ploaie. Curge de sus ca să mai 
schimbăm subiectul, ca să nu mai 
auzim unii politicieni, ca frații 
până ieri, cum își ciobesc smalțul 
în lupta pentru ciolanul absolut. 
Viitorul președinte PNL ar putea 
primi și cheile de la Cotroceni, prin 
2024, de aceea nu e doar un derby 
cu de toate, ci un veritabil Super 
Bowl, faza pe congrese și fi liale.

E rușinos, nene, să te u

bălăcărești prin presă ca atunci 
când te puneai de-a curmezișul 
în fața guvernelor lui Dragnea! 
Ceva mai penibil n-am întâlnit, 
taberele Cîțu și Orban au ceva 
din candoarea Vioricăi Dăncilă la 
întâlnirea cu mass-media.

Bancurile cu Arca lui Noe își u

pierd hazul, inclusiv subsemnatul 

a forțat nota zilele trecute cu 
asemenea glume. Oamenii cărora 
le-a intrat apa în curți și în sufl et 
n-au vreme a gusta nici măcar 
o poantă, nici dacă se râde de 
primar sau de polițistul satului, 
în genere personaje negative în 
comunitățile reduse numeric. Au 
și ghinion bieții de ei: dacă ar fi  
fost an electoral, i-ar fi  vizitat zeci 
de perechi de cizme de sute de lei 
și li s-ar fi  promis sacoșe, pixuri, 
găleți și proiecte.

Conform unei analize u

recente, pensiile speciale ale 
magistraților ar putea scoate 
din sărăcie peste 170.000 de 
pensionari români. Nene, e 
o concluzie abuzivă: justiția 
noastră a rezolvat dosarele 
Revoluției, Mineriadelor, Colectiv 
și altele, prin urmare nu merită 
o asemenea lovitură. Două-trei 
furtișaguri, niște găinării au mai 
rămas pe masa acestei puteri... 

Sărăcimea să se mai salveze și 
singură!

Pare ziua adevărurilor,  u

spețele de prim rang doar 
se tratează de la începutul 
săptămânii. Gimnasta Larisa 
Iordache a vorbit într-o publicație 
națională despre sistemul 
medical din țară: „În România, 
dacă nu ai pile, nu prea ești băgat 
în seamă! Eu am avut norocul 
să intervină cineva pentru 
mine și nu e corect.“ O lăsăm 
pe domnișoara de la paralele 
să vorbească despre bârna din 
nasul profesionalismului altora? 
Larisa, lasă telefonul deschis, te 
mai căutăm noi! E și sărbătoare 
astăzi, ești pusă pe stricat cheful, 
iar noi ne uităm preponderent la 
Euro 2020.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da, cum profeţeam/
bănuiam în ziarul/lucrarea 
de control de ieri, tocmai a 

(şi) început invidia. Superboreea 
şi Consuela sunt mulţumite de 
prestaţia mea, dar şi înciudate 
sunt. N-au avut încotro, mai 
ales că şi documentaţia (pe viu 
şi cu mare responsabilitate) a 
fost pe măsura aşteptărilor lor. 
Şi de data aceasta bănuiesc un 
soi bizar de gelozie în sufl etul 
amândurora, un fel înverşunat 
de duşmănie pre/meditată în 
carcasa creierelor lor frumos 
arhitectural coafate. Şi nu 
numai dânsele-mi poartă ceastă 
ură în faşă. Un alai de cititori 

al colţului meu cu paingi 
perfecţionişti admiră (tot până 
la limitele zavistiei) rezultatele 
observaţiilor mele în legătură 
strânsă şi în direcţie sigură cu 
dantelăria. Unul...[care fl irtează 
destul de corect cu Metaphora 
şi cu aspectul cel mai curat şi 
cel mai îngrijit al unei Limbi 
(cu Literatura, adică)]...îşi 
manifestă dorinţa de a cerceta 
(şi el, sărmanul!) pistele şi de/
mersurile mele. Cică şi el vrea 
să dea/scrie asemenea lucrări 
de control, şi el vrea să fi e-n 
apropierea cestor crinoline fără 
sfârşit. Deocamdată, sursele/
izvoarele sunt în expectativă, 
sunt în cod galben de furtună 
sentimentală, n-au chef să (mai) 
primească nici un „scârţa-

scârţa” pe coordonatele lor 
incendiare!...Sigur că da!...
Şi eu, eu ce pot pentru ca 
să le fac şi să le spun şi să le 
promit în sensul împăcării, 
în direcţia distinşilor mei 
cititori roşi de sfânta Înălţime 
a dantelăriei, dar şi ronţăiţi 
de o diabolică ipocrizie? Mai 
bine şi mai corect, zic, dau 
lucrare de control la ranchiună 
şi ipocrizie! Nu?...Sigur că da! 
Exact aşa: „Nimic mai frumos 
decât nopţile când atâtea 
cuvinte vin cavalcadând! 
Vin până la poartă şi-mi dau 
(şoptitor) noroc şi scântei din 
potcoavele lor! Şi parcă nu-
mi vine să cred că eu sînt cel 
care primeşte, dar n-are ce 
da! Şi măcar să le spun cum 

desverderea mea ridică la rod 
rugăciuni fumegând! Şi măcar 
să le spun cum ridică la dor 
atâtea şotroane uitate pe jos...şi 
atâtea şi atâtea iluzii pe care le-
am scos din ghearele somnului 
îngerivor!...Dar nu pot, atâtea 
cuvinte când văd!...Mai bine 
descui, deschid poarta...şi tac! 
Să-mi intre (în vis) calul cel 
mai sărac, dar cu aripi sfi nţite 
de zbor şi omăt! Ş-apoi să aud: 
nu ai voie să taci!...nici piatra 
nu tace! nu sta în zadar!...Hai, 
scoate (din sufl et, din ieri şi din 
saci) puţină păsare la păsări, 
măcar! Fiindcă nimic nu ne 
poate opri (nici visul de noapte, 
nici visul de zi) să mergem pe 
cel mai curat Manuscris: zăpada 
ascunsă în Ochiul de Sfi nx!” .

tragedia
TEZĂ la RANCHIUNĂ și IPOCRIZIE

divina

special din UE. În 2020, defi citul 
balanței comerciale cu astfel de 
bunuri a ajuns la un record de 
trei miliarde de euro. Vă vine 
sau nu să credeți, importurile de 
carne de porc au adus un minus 
al balanței comerciale de aproape 
600 de milioane de euro, cele 
de furaje peste 300 de milioane, 
brânzeturile circa 264 milioane, 
iar produsele de brutărie și 
patiserie peste 200 de milioane de 
euro.

Este mai mult decât limpede 
că, până nu vom rezolva problema 
exportului de materii prime și a 
importului de produse prelucrate, 
agricultura românească, cu 
fermele sale fărâmițate, nu ne 
va putea oferi acea siguranță 
alimentară de care avem atâta 
nevoie.  .

nec plus ultra
 Lucrare de Control 

la Nimic

ION ZIMBRU                         (FASOLEALĂ ONTOLOGICĂ) 

    am coborât?...ori am căzut din cer?

    mă tem că n-am să afl u niciodată!

    citesc ce-au spus deştepţii...şi mai sper

    să văd ce fel de mamă şi de tată

    au socotit că trebuie s-ajung

    pe sfera asta cu deşertăciune,

    să cred că merg pe lat când merg pe lung –

    minciună-ntre răsare şi apune!

     

    am fost născut? ori m-am născut? nu ştiu,

    nu am răspuns la nici o întrebare!

    o fi  devreme?...ori o fi  târziu?

    încerc nabucodonosorizare,

    încerc o mie şi încă o noapte,

    încerc pierpătrat şi doipier,

    încerc amare, acre, crude, coapte –

    (n)-am coborât?...ori (n)-am căzut din cer?

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Acumulările de apă 
au făcut ravagii 
în mai multe cartiere 

Mai multe străzi din municipiul 

Galaţi au pierdut lupta cu ploaia 

puternică, curţile fi ind distruse 

de inundaţii. Au fost afectate 

gospodării pe străzile Olteniţei, 

Vasile Lupu și Griviţei, acolo 

unde canalizările nu au mai făcut 

faţă, apa ajungând chiar până la 

genunchi, în anumite zone. 

Pompierii au intervenit cu câte 
două autospeciale, motopompele 
fi ind puse în funcțiune pentru a 
salva casele și gospodăriile expu-
se riscului. Primăria municipiu-
lui Galați informează că “din cau-
za debitului mare al Dunării, apa 
acumulată în Valea Orașului nu 
poate fi  deversată gravitațional 
și se evacuează doar prin pom-
pare”.  Din nefericire, apa s-a 

acumulat și în cartierul Barboși, 
iar echipele de intervenție sunt 
în teren. Din cauza căderilor de 
tensiune, temporar se înregis-
trează și întreruperi în ceea ce 
privește furnizarea apei curen-
te. Echipele de intervenție de la 
Apă Canal, Ecosal și Gospodă-
rire Urbană acționează pentru 
evacuarea apei, cu sprijinul In-
spectoratului pentru Situații de 
Urgență, tot personalul necesar 
fi ind pe teren.  

Pe strada Gării, o surpare care 
fusese acoperită temporar, po-
trivit mărturiilor oamenilor, cu 
"pământ galben şi puţin beton“, 
s-a accentuat din cauza ploilor. 
"Să vină să facă aşa cum trebuie, 
că se scufundă şi canalizarea. 
Mai trebuie să cadă şi stâlpul 

peste casă şi treaba e terminată“, 
ne-a spus, supărat un gălăţean 
care are casa în vecinătate. La 
Barboşi, oamenii erau la limita 
disperării, unii renovaseră casa 
acum două luni, iar acum toa-
tă munca lor era inundată, al-
ţii erau supăraţi că sunt trataţi 
ca şi cum nu aparţin de Galaţi. 
"N-avem canalizări, n-avem 
canale de colectare, avem pro-
misiuni şi amânări, e a nu ştiu 
câta oară când avem asemenea 
probleme. Uite, aici alături e du-
rere, o familie cu doi copii mici... 
cu toate noi făcute în casă vara 
trecută. În casă e până la brâu 
apa...“, au conchis, amărâţi, gă-
lăţenii din Barboşi. Şinele de 
tren din staţia CFR, important 
nod feroviar, erau şi ele aproape 

acoperite de apă, trenurile fi ind 
obligate să meargă cu viteză şi 
mai mică decât de obicei. 

Nici în centrul Galaţiului lu-
crurile nu stau foarte bine. În 
parcul recent renovat de lângă 
redacţia "Vieţii libere“, aleea cen-
trală s-a tasat, ameninţând să se 
surpe. Parcarea nouă de la Spita-
lul de Urgenţă era şi ea inundată, 
încercându-se scoaterea apei cu o 
motopompă. Evident, probleme-
le din Valea oraşului, abia ţinu-
te sub control vineri, au revenit 
în forţă, multe străzi, precum 
Fundătura Cernei, au fost acope-
rite din nou de apă de cel puţin 
jumătate de metru, fi ind afec-
tate curţile şi maşinile parcate 
aici. , Beatrice Dumitriu, Silviu 

Anton, Anca Spânu 
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 PRINSĂ                      

SUB DĂRÂMĂTURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ploile torențiale căzute înce-
pând din noaptea de sâmbătă spre 
duminică au creat probleme și echi-
pamentelor companiei Distribuție 
Energie Electrică România (DEER) 

– Sucursala Galați. Conform unui 
raport prezentat de companie du-
minică, la ora 15,00, trei posturi 
electrice au fost inundate, două 
în zona Bădălan și unul în Valea 
Orașului, cu 235 de consumatori 
afectați. La un al patrulea post, 
din zona Barboși, s-au înregistrat 

infi ltrații în urma ploilor toren-
țiale, întreruperea distribuției de 
energie electrică afectând 57 de 
consumatori. Conform conduce-
rii DEER Galați, problemele cele 
mai mari s-au mai înregistrat 
la Vânători, dar și la ieșirea spre 
Giurgiulești, un transformator de 

la Somova fi ind lovit de fulger. 
Au fost suplimentate echipele de 
intervenție. În ceea ce privește 
rețeaua de distribuție a gazelor na-
turale, reprezentanții Engie Româ-
nia au declarat pentru ”Viața liberă” 
că nu s-a înregistrat niciun incident 
cauzat de ploile torențiale. ,

DEER
Trei posturi electrice inundate în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Luni, 21 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Tecuci și Traian. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Vlădești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Matca. , Mariana 

Constandache

S-a intervenit cu motopompe pentru scoaterea apei  S-a intervenit cu motopompe pentru scoaterea apei    uu

INCIDENT. O bătrână, în 

vârstă de 67 de ani, a fost prinsă 

sub dărâmăturile casei, pe strada 

Tunelului, din cauza surpării de 

teren. Femeia gătea în bucătăria de 

vară, iar tot ce a mai auzit înainte 

de dărâmarea bucătăriei a fost o 

bubuitură, posibilă urmare a unei 

acumulări de gaze. La faţa locului 

au intervenit echipaje de la ISU și 

Serviciul Judeţean de Ambulanţă 

Galaţi. Femeia a fost salvată, 

însă a suferit un atac de panică 

și primește îngrijiri de la echipajul 

SAJ, refuzând transportul la spital. 

Pompierii încearcă să stabilească 

împrejurările exacte în care s-a 

produs incidentul.  . Beatrice 

Dumitriu 

Surparea de pe strada GăriiSurparea de pe strada GăriiuuFoarte afectaţi au fost şi locuitorii de la BarboşiFoarte afectaţi au fost şi locuitorii de la Barboşiuu
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BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un bărbat, în vârstă de 36 de 
ani, a spart geamurile unui auto-
turism. Polițiștii Secției 1 Poliție 
Galați au fost sesizați telefonic  
despre faptul că gălățeanul ar fi  
spart, cu un obiect contondent, 
geamurile autoturismului afl at 
în curtea imobilului în care 
locuiește, pe strada Dogăriei. 
Polițiștii au mers la fața locului și 
au găsit bărbatul în fața imobilu-
lui, având în ambele mâini obiec-
te tăietoare și manifestându-se 
violent. Totodată, au constatat că 
acesta spărsese și geamurile unui 
autoturism parcat pe stradă. 

Persoana în cauză a fost imobi-
lizată de luptători SAS și jandarmi 
din cadrul I.J.J. Galați, fi ind con-
dusă și internată la Spitalul de 
Psihiatrie. În cauză a fost întoc-
mit dosar penal și se fac cercetări 
pentru comiterea infracțiunii de 
distrugere.  .

distrugere 
Şi-a „vărsat” 
nervii pe mașini

RECONFIRMĂRI 

LA CONDUCEREA 

ORGANIZAŢIILOR 

PNL
ALEGERI. Alexandru-

Gabriel Şerban, directorul 

Administraţiei Porturilor Dunării 

Maritime, a fost reales în funcţia 

de preşedinte al organizaţiei 

municipal PNL Galaţi. Politicianul, 

care conduce fi liala locală a PNL 

din decembrie 2018, a ţinut să 

mulţumească public colegilor 

pentru sprijinul acordat pe toată 

perioada mandatului recent 

încheiat, dar și pentru susţinerea 

arătată în vederea obţinerii unui 

nou mandat. „Este timpul să avem 

liniște în organizaţie pentru a putea 

construi, motiv pentru care mă 

aștept ca cei care astăzi ne-au fost 

contracandidaţi să ni se alăture în 

demersurile și eforturile pe care le 

facem pentru a dezvolta organizaţia 

municipală a PNL Galaţi”, a declarat 

liderul. Lucian Costin, primarul 

oraşului Tecuci, a fost desemnat, 

prin votul colegilor, preşedinte al 

organizaţiei teritoriale a PNL: „Vreau 

ca echipa liberală să capete noi 

dimensiuni, ca ușile PNL Tecuci 

să fi e deschise profesioniștilor din 

orice domeniu, pentru că avem 

nevoie de idei și de atitudini noi”, 

a transmis printr-o declaraţie de 

presă.  . A.M.

Reorganizare 
și economii 
în sistemul 
public

ABORDARE. Preşedintele 

Consiliului Judeţean Bihor, Ilie Bolojan, a 

declarat că sistemul public din România 

este supraîncărcat cu personal, astfel că 

pierderile sunt foarte mari. El a dat exemplu 

instituţia pe care o conduce şi a subliniat că 

în urma reorganizării s-au economisit șase 

milioane de euro în numai un an, relatează 

News.ro. ”Este o problemă pentru care noi 

nu reuşim să livrăm investiţii, performanţă în 

administraţie şi pentru că oamenii nu văd că 

din banii lor se face ceva, nu mai au încrede-

re în lumea politică”, a precizat Ilie Bolojan, 

duminică, la Prima TV.  . G.I.M.

Doar circa 1.200 de 
imunizări în două zile
GEORGE MARINESCU
george@viata-libera.ro

Vineri și sâmbătă, în intervalul 

18-19 iunie 2021, în judeţul Galaţi 

au fost vaccinate anti-COVID 

1.226 de persoane. Este vorba 

despre 441 de gălăţeni ce au 

primit prima doză, în timp ce alţii 

785 au efectuat rapelul.

Imunizările s-au produs ast-
fel: 311 la centrul drive-thru (108 
prima doză și 203 rapel), 169 la 
centrele de la Sala Sporturilor (38 
prima doză și 131 rapel), 167 la 
centrele de la Baza Siderurgistul 
(1 prima doză, 110 doze unice și 
59 rapel), 100 la centrele de la 
Spitalul Militar (18 prima doză 
și 82 rapel), 84 la centrele de la 
Patinoar (19 prima doză și 65 
rapel), 74 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (21 prima 
doză, 2 doze unice și 51 rapel), 
51 la centrele de la Ofi ciul Pre-
fectural Tecuci (4 prima doză, 5 
doze unice și 42 rapel), câte 48 
la Centrul de Recuperare al Spi-
talului de Pediatrie și la Centrul 
de vaccinare Tulucești (în ambele 
situaţii, 10 prima doză și 38 ra-
pel), 30 la Centrul Imobil Canti-
na 2 (8 prima doză și 22 rapel), 
20 la Centrul de vaccinare Corod 
(12 prima doză și 8 rapel), 18 la 

Centrul de vaccinare Berești (6 
prima doză și 12 rapel), câte 17 
la Centrul de vaccinare Cosmești 
(6 prima doză și 11 rapel) și la 
Centrul de vaccinare Cudalbi 
(5 prima doză și 12 rapel), 15 la 
Cabinet dr. Capriţa (doze unice), 
12 la Centrul Casa de Cultură Tg. 
Bujor (5 prima doză și 7 rapel), 
câte 10 la Centrul de vaccinare 

Ivești (3 prima doză și 7 rapel) și la 
cabinetele medicilor de familie 
Fluture George și Ciubotaru, câte 
5 la cabinetele medicilor Oancă, 
Lipșa și Fluture Larisa (în toate 
aceste cazuri, doze unice) și 3 la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor 
(doar rapel).

Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi care au primit 

măcar o doză de ser anti-SARS-
CoV-2 este, până în prezent, de 
100.528. Din acest total, 93.563 
au completat schema de imuni-
zare, fi e și cu doză unică, în timp 
ce alte 6.965 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin. În 
ultimele 48 de ore, nu au fost 
raportate reacţii adverse post 
imunizare.   .

STAGNAREA CAMPANIEI DE VACCINARE . ANTI-COVID

Alexandru-Gabriel Şerban u

Lucian Costin u

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

În weekend, doi pacienţi afl aţi 
sub tratament în unităţile medi-
cale de profi l au fost declaraţi 
vindecaţi ca urmare a retestării 
şi au putut pleca acasă. Sâmbătă, 
19 iunie, au fost raportate decese-
le a 13 pacienți, ca efect al infec-
tării cu Sars-Cov-2, din perioada 
noiembrie - decembrie 2020. Po-
trivit datelor centralizate de Pre-
fectura Galaţi privind evoluţia ca-
zurilor de infectare cu COVID-19, 
dintre cei 847 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 48 de ore, trei 
au fost declaraţi purtători ai vi-
rusului. Duminică, 20 iunie, au 
fost confi rmate  două noi cazuri, 
numărul total al celor infectaţi 
ajungând astfel la 27.638. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, nici o persoană 
nu a fost reconfi rmată, sâmbătă 
și duminică. Asta face ca numă-
rul total al victimelor COVID-19 
din Galați să ajungă la 902. Tot în 

weekend, doi pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. Dintre aceştia, unul a 
fost confi rmat „negativ“ dumini-
că. În total, 26.706 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi internate 
în unităţile spitaliceşti din judeţ 

au fost declarate vindecate.  Du-
minică, 20 iunie, conform datelor 
furnizate de Prefectura Galaţi, se 
afl au în carantină la domiciliu 
502 persoane, 4 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 26, în izolare 
instituţionalizată. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 156.185 teste.   .

COVID-19 
Doi pacienţi au fost declaraţi vindecaţi
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Inundaţiile serioase 
au necesitat intervenţia ISU 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor centralizate 

de Prefectura Galaţi, în urma 

manifestării fenomenelor 

meteorologice periculoase 

din judeţ, duminică, între orele 

5,00 și 12,30, în dispeceratul 

Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU) Galaţi au fost 

primite aproximativ 135 de 

apeluri prin Sistemul Unic 112, 

care sesizau producerea unor 

situaţii de urgenţă în mai multe 

zone. 

În perioada menţionată, în 
municipiul Galaţi au fost ploi 
însemnate cantitativ, respectiv 
34 de litri pe metrul pătrat, fi -
ind inundate zece străzi și 20 de 
gospodării (curţi, grădini și sub-
soluri) în Valea Orașului și cinci 
locuinţe din zona Barboși. Pentru 
gestionarea evenimentelor, echi-
pajele din cadrul ISU au acţionat 
pentru evacuarea apei cu trei 
autospeciale, nouă motopompe 
transportabile și o motopompă 
de mare capacitate, cu un debit 
de 1,3 metri cubi/minut, care 
acţionează în Valea Orașului. De 

asemenea, cele trei pompe de la 
Staţia 11 Iunie, cu o capacitate to-
tală de evacuare de aproximativ 
15.000 metri cubi/oră, rămân por-
nite până la evacuarea apei din 
toate zonele afectate. Totodată, o 
stradă și două gospodării din mu-
nicipiul Tecuci au fost inundate, 
iar la Șendreni au fost afectate pa-
tru gospodării (curţi și grădini). 
Atât la Tecuci, cât și la Șendreni, 
situaţiile semnalate au fost rezol-
vate operativ. 

Din ordinul prefectului Gabri-
el Panaitescu, Centrul Judeţean 
pentru Coordonarea și Conduce-

rea Intervenţiei rămâne activ. De 
asemenea, la nivelul ISU Galaţi, 
este activată Gruparea Operativă 
și se menţine ridicată capacita-
tea operaţională, cu personal din 
tura liberă, pe toată perioada su-
pusă avertizărilor meteorologice 
și hidrologice de Cod Portocaliu 
(20 iunie, ora 10,00 – 21 iunie, 
ora 2,00) și Galben (21 iunie, 
ora 11,00 – 21 iunie, ora 22,00). 
. foto Marian Calestru

ÎN GALAŢI, TECUCI ȘI ȘENDRENI  .  PERICOL

 PESTE 100                                    

DE REPTILE VII 

LA „ŞTIINŢELE 

NATURII“
EXPOZIŢIE. Din 19 iunie 

2021, la Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 

Galaţi este redeschisă expoziţia 

de reptile vii, aparţinând lui Florin 

Sârb din Bucureşti. Peste 100 de 

exemplare din cele mai veninoase 

animale de pe Pământ vor putea 

fi  văzute aici de public. Şerpi Boa, 

vipere, cobra regală, crotalul, 

mamaba neagră, mocasinul de apă 

sau cobra egipteană - sunt doar 

câteva din exemplarele exotice, 

deosebit de periculoase, care sunt 

prezente la Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii Galaţi. Pentru prima 

oară, gălăţenii vor putea vedea pe 

viu un exemplar de șarpe tigru, 

precum și singura specie veninoasă 

de șopârlă, gila. Alături de acestea, 

exemplarele de tarantule veninoase 

sau scorpioni vor incita interesul 

publicului. Preţul unui bilet este de 

5 lei pentru copii şi 10 lei pentru 

adulţi.  .  R.A.P.

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

3.557 de elevi gălăţeni, repre-
zentând 86,93 la sută din totalul 
celor înscrişi la începutul clasei a 
VIII-a vor susţine anul acesta Eva-
luarea Naţională 2021 care va de-
buta marţi, 22 iunie, cu proba la 
Limba şi literatura română. Tes-
tul la Matematică este programat 
joi, 24 iunie, iar primele rezultate 
se vor afi şa marţi, 29 iunie, până 
în ora 14,00. În aceeaşi zi se vor 
putea depune contestaţiile, în in-
tervalul orar 16,00 - 19,00, dar şi 
a doua zi, 30 iunie, între 8,00 şi 
12,00. Notele fi nale vor fi  făcute 
publice pe 4 iulie.

Comisia Judeţeană de Organi-
zare a Evaluării Naţionale 2021 

a aprobat desfăşurarea probelor 
scrise în condiţii speciale pentru 
53 de candidaţi din învăţământul 
de masă şi 12 candidaţi care pro-
vin din învăţământul special. 

Probele se susţin în 120 de 
centre de examen, organizate la 
nivelul întregului judeţ. De ase-
menea, în municipiul Galaţi au 
fost stabilite trei centre zonale 
de evaluare. .

examene
65 de „cazuri speciale“ 
la Evaluarea Naţională 2021

Cal lovit 
cu picioarele 

VIOLENŢĂ. Un cal  a 

fost lovit cu picioarele în repetate 

rânduri. Calul, căzut la pământ, 

din motive necunoscute încă, a 

fost lovit cu picioarele de un in-

divid. În  urma apariţiei imaginilor 

în spaţiul public, poliţiștii Biroului 

pentru Protecţia Animalelor s-au 

sesizat din ofi ciu și efectuează 

verifi cări, pentru identifi carea 

persoanelor care apar în fi lmare 

și pentru stabilirea încadrării 

juridice a faptei.            . Beatrice 

Dumitriu

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice@viata-libera.ro 

O minoră, în vârstă de 16 ani, 
a plecat la școală, însă nu s-a mai 
întors acasă. Polițiștii Secției 5 
Poliție Rurală Rădești au fost 
sesizați de asistentul maternal 
al minorei, Bodolan Nicoleta 
Tincuța, din comuna Măstăcani, 
cu privire la faptul că, dimineață, 
aceasta ar fi  plecat la școală, în 
orașul Târgu Bujor, dar nu a mai 
revenit la domiciliu. Fata are pă-
rul lung și brunet, ochii verzi, 
1,65 m înălțime și cântărește 
aproximativ 60 de kilograme. La 
momentul plecării de la domici-
liu, era îmbrăcată cu o geacă de 
fâș, de culoare albastră, blugi 
albaștri și era încălțată cu pantofi  

sport albi cu negru. Persoanele 
care pot oferi informatii despre 
locul unde se afl ă sau a fost văzu-
tă minora sunt rugate să sune la 
numărul unic de urgență 112 sau 
să se adreseze celei mai apropiate 
unități de poliţie.  .

dispărută
Minoră plecată de la domiciliu, 
căutată de poliţiști 

online
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handbal
ACS Lucian Bute Galaţi merge la turneul fi nal naţional

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

32 de echipe din întreaga ţară 
s-au confruntat în fi nalul săptă-
mânii trecute în meciurile semi-
fi nale ale Campionatului Naţio-
nal. Sunt formaţiile de junioare 
IV (12-13 ani) care și-au disputat 
șansele de califi care la turneul fi -
nal. Opt dintre acestea sunt din 
Moldova și din sud-estul Mun-
teniei, care s-au întâlnit în Sala 
Sporturilor din Suceava, între 
care și două grupări din Galaţi: 
ACS Lucian Bute și CS Municipal 
Galaţi.

ACS Lucian Bute, echipă ce a 
demonstrat deja multă pricepere 
în mânuirea balonului, s-a detașat 
și de această dată. Antrenoarele 
Daniela Goldic și Nicoleta Vlad 
s-au bazat pe următorul lot: Sofi a 
Bălan, Ioana Popoiu și Beatrice 
Maxim – Alessia Barbu, Ana Maria 
Isac, Delia Ghimpu, Denisa Mun-
teanu, Mihaela Căuș, Ioana Vrabie, 
Teodora Dohotariu, Laura Mazilu, 
Maria Palade, Crina Andrei, Ioana 
Trifan, Ana Dâmbu, Erika Buric și 
Adnana Ancerencu. Gălăţencele 
au câștigat toate partidele din gru-
pă, două dintre ele chiar la scoruri 
categorice: 34-4 cu HC Bucovina 

Suceava, 34-11 cu CSO Buhuși și 
28-23 Junior BB Buzău. Astfel, s-au 
clasat pe locul 1 în grupă, iar ieri 
au jucat meciul decisiv pentru 
clasament cu LPS Vaslui, pe care 
l-au adjudecat la scorul de 29-19 și 
a fost declarată câștigătoarea fazei 
semifi nale de la Suceava. ACS Lu-
cian Bute va fi  prezentă la turneul 
fi nal de la Râmnicu Vâlcea, patru 
grupe de câte patru echipe, în pe-
rioada 24 – 27 iunie.

• A doua echipă a Galaţiului 
a avut ghinionul de a da peste 
cele mai puternice adversare ale 
turneului: 17-18 cu CSS Bacău, 21-
28 cu Dunărea Brăila și 19-29 cu 

LPS Vaslui. În felul acesta, elevele 
antrenoarelor Marilena Lupică și 
Sanda Asandei au susţinut ieri 
meciul de clasament, pentru lo-
curile 7-8, cu Bucovina Suceava, 
în care CSM Galaţi s-a impus cu 
scorul de 23-12.

Lotul CSM Galaţi a cuprins 
următoarele jucătoare: Miruna 
Lupu, Andra Roșu – Liana Mușat, 
Maria Bucner, Maya Darie, Ale-
xandra Postolache, Maria Berca-
ru, Andra Zisu, Cristina Gavril, 
Alexandra Stroiu, Maria Dinică, 
Liana Neculai, Andra Andrei, 
Aurelia Calotă, Andreea Avram 
și Andreea Zagoneanu.  .

Jucătoarele de la Belor, 
la mare căutare

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Echipa de volei CSU Belor Galaţi 

a avut un sezon dezamăgitor, 

însă jucătoarele au fost 

remarcate de cele mai bune 

cluburi din campionat.

În ciuda locului 9 ocupat în 
clasamentul fi nal al Diviziei A1 
de volei feminin în ediţia 2020 
– 2021, fetele de la CSU Belor au 
ajuns la mare căutare pentru cele 
mai bune echipe de volei din Ro-
mânia. Nu doar jucătoarele din 
ultimul sezon, ci și cele din urmă 
cu două sezoane, ceea ce arată că 
proiectul de la CSU Belor putea 
fi  unul de succes dacă ar fi  avut 
sprijinul fi nanciar necesar în 
continuare. Din păcate, princi-

palul sponsor a suferit profund 
la nivel fi nanciar din cauza pan-
demiei, astfel că a fost nevoit să 
se retragă, iar municipalitatea 
sprijină doar simbolic (15.000 lei 
fi nanţarea pentru 2021). Astfel, 
echipa de volei feminin a Gala-
ţiului va juca în sezonul următor 
de volei abia în al doilea eșalon.

Revenind la jucătoarele pleca-
te de la Belor, de remarcat faptul 
că ridicătoarea Mirela Şahpazova 
a ajuns la CSM Târgoviște, campi-
oana en-titre, în vreme ce Sorina 
Miclăuș, convocată și la lotul naţi-
onal, va juca din sezonul următor 
la Volei Alba Blaj, cel mai puternic 
club de volei feminin din ultimii 
zece ani din România. La Blaj a 
fost luată și Andreea Ispas, fos-
tul libero de la Belor din urmă 
cu două sezoane.

Tot în Divizia A1 va continua 
și brazilianca Talita Do Nasci-
mento, legitimată în ultimele 
două sezoane la Galaţi. Talita a 
semnat cu nou-promovata SCMU 
Craiova, unde va fi  colegă cu La-
ura Simoniia, pe care o cunoaște 
tot de la Belor.

Lot nou pentru CSU Galaţi
Ca urmare a înscrierii în cel 

de-al doilea eșalon de volei, clubul 
gălăţean a pierdut toate jucătoa-
rele, astfel că e nevoie de un lot 
complet nou pentru noul sezon. 
Cel mai probabil, CSU Galaţi va da 
credit unor jucătoare tinere.

 Din lotul de anul trecut, Bo-
rislava Saykova a luat drumul 
străinătăţii, fi ind una dintre ju-
cătoarele remarcate în cei doi ani 
petrecuţi la CSU Belor, iar român-

cele Anamaria Berdilă, Violeta 
Stan, Andreea Tămaș și Adina 
Roșca sunt în negocieri cu mai 
multe echipe din ţară la nivelul 
primei ligi, fi ind doar o chestiune 
de timp până vor semna în altă 
parte. O altă jucătoare română ce 
a trecut pe la Belor, Marisa Radu, 
în vârstă de doar 20 de ani, a de-
venit ridicătoarea principală a 
lui Dinamo București, formaţie 
de top 4 în România.

Altfel, Nneka Onyejekwe, o 
mai veche cunoștinţă a voleiu-
lui gălăţean din perioada în care 
echipa CSU Metal domina autori-
tar campionatul, a fost la Dina-
mo în sezonul trecut, iar acum 
a semnat cu CSO Voluntari, un 
club ambiţios la care mai evoluea-
ză și Edina Selimovici, o altă fostă 
componentă de la CSU Belor.  .

A DISPĂRUT O ECHIPĂ CU POTENŢIAL . VOLEI

din sportul 
gălăţean
Juniorii de la   
”Traian Vuia”,               
locul al cincilea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Calcule 
pentru 
califi carea 
în optimi

FOTBAL. Campionatul European de fotbal 

programează astăzi nu mai puţin de patru partide, câte 

două de la aceeași oră, în ultima etapă din faza grupe-

lor. Mai întâi, în Grupa C, se joacă Olanda – Macedonia 

de Nord (ora 19,00), fără miză, olandezii fi ind califi caţi 

deja de pe primul loc, iar macedonenii fără șanse de 

califi care, iar de la aceeași oră se dispută Ucraina – 

Austria, la București, fi ind nevoie de un rezultat de 

egalitate pentru ca ambele să se califi ce (locurile 2 și 

3). De la 22,00 sunt programate meciurile din Grupa B, 

Belgia – Finlanda și Rusia – Danemarca, unde calculele 

sunt mult mai complicate, dar în care toate formaţiile 

păstrează șanse de a merge mai departe, pe lângă Bel-

gia, care e sigură că va juca în optimi.  . Florin Radu

RUGBY. Echipele de juniori 

– Under 19, au susţinut ultimele 

meciuri ofi ciale din Campionatul 

Naţional. Între acestea și formaţia 

Liceului Tehnic ”Traian Vuia” Ga-

laţi. Echipa gălăţeană a înregistrat 

o victorie în deplasare, 24-7, cu 

Şoimii Sibiu și o înfrângere, 0-24, 

cu CNAV Dinamo București. În 

aceste condiţii, aceasta a jucat 

semifi nala cu CSM București, în 

faţa căreia a cedat la scorul de 

0-22, apoi a întâlnit CSS2 Baia 

Mare, în fi nala mică (locurile 3-4) 

pe care, de asemenea, a pier-

dut-o, scor 7-31. Clasamentul fi nal 

al Campionatului Naţional arată 

astfel: 1. CN ”Aurel Vlaicu” Dinamo 

București 54 p, 2. CSS2 Baia Mare 

40 p, 3. CSS Gura Humorului 34 p, 

4. Şoimii Sibiu 20 p, 5. LT TV Galaţi 

18 p, 6. CSM București 17 p, 6. 

CSU Arad 2 puncte.

HANDBAL. CS Universi-

tatea Galaţi va demara un proiect 

pentru formarea unei echipe 

feminine. Sportivele interesate, 

junioare și senioare practicante 

ale acestei discipline, din Galaţi și 

din ţară, pot primi detalii la telefon 

0746389125.

SELECŢII. Clubul Alfa 

face selecţii pentru alcătuirea gru-

pelor de copii, născuţi în perioada 

2008-2014. Selecţiile au loc la Sta-

dionul ”Siderurgistul”, zilnic, între 

orele 11,30-13,00, sub îndrumarea 

antrenorului Ion Morohai, telefon 

0740843944. .



21 IUN 2021 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Transportatorii 
de marfă au protestat 
şi la Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Zeci de TIR-uri ale 

transportatorilor de marfă din 

Galaţi au mers în coloană și 

cu viteză redusă, vineri după-

amiază, pe Drumul de Centură, 

claxonând continuu, în semn 

de protest faţă de decizia ANAF 

de a impozita diurnele șoferilor, 

retroactiv din 2016. 

„Foarte mulți operatori de 
transport, în special de marfă, 
s-au trezit datori la stat cu sume 
impresionante, în momente foar-
te difi cile din punct de vedere 
fi nanciar. Pentru mulți operatori 
din transportul de marfă, dar și de 
persoane, această impunere echi-
valează cu falimentul. La Galați, 
doar transportatorii de marfă 
s-au manifestat astăzi”, a declarat 
pentru „Viața liberă” Sorin Ama-
rinei, vicepreședinte regional în 
cadrul Federației Operatorilor 
Români de Transport (FORT). Pro-
testul de la Galați s-a desfășurat 
concomitent cu manifestații si-
milare în mari orașe din țară, 
organizate de asociațiile patro-

nale ale transportatorilor – APTE 
2002, Apulum Alba Iulia, ATM 
Bucovina, ARTRI, COTAR, FORT 
și UNTRR. 

 Într-un comunicat de presă 
comun, asociațiile patronale re-
spective afi rmă că transportato-
rii români sunt scoși de pe piața 
europeană cu „ajutorul” proprii-
lor autorități. 

„După ce a fost lăsată pe cont 
propriu de ani de zile și a dus gre-
ul economiei pe timpul pandemi-
ei, industria transporturilor este 
hărțuită de autoritățile de control 
fi scale, care au decis reîncadrarea 
diurnelor acordate șoferilor ca ve-
nituri de natură salarială și impo-
zitarea acestora cu impozit pe venit 
și contribuții sociale.

Controalele se efectuează, în 
cele mai multe cazuri, pe ultimii 
cinci ani, astfel că valoarea decizi-
ilor de impunere rezultate se ridică 
la câteva milioane de euro la fi rme-
le cu parcuri în jur de 100 de ca-
mioane, depășind cu mult cifra de 
afaceri pe 2-3 ani a acestor fi rme. 
Cu alte cuvinte, vorbim de sume 
imense, pe care în majoritatea ca-
zurilor fi rmele sancționate nu au 
fonduri din care să le achite”.

Reducerea la jumătate a pra-
gului de neimpozitare a diurnei 
externe, așa cum a propus Mi-
nisterul Finanțelor, „ar reduce 
diurna acordată șoferilor de la 
un maximum de 87,5 euro/zi la 
45 euro/zi, respectiv un total lu-
nar echivalent cu valoarea unui 
salariu mediu pe economie, ceea 
ce înseamnă o reducere a venitu-
rilor nete ale șoferilor, dar și o 
creștere a costurilor transporta-
torilor cu cel puțin 3,5 eurocenți 
pe kilometru, cu efecte eviden-
te în creșterea prețurilor pro-
duselor la raft pentru toată 
populația.

Reducerea diurnei pentru 
șoferi este echivalentă cu împin-
gerea forței de muncă din sector 
către fi rmele din vestul Europei, 
care îi așteaptă pe șoferii români 
cu brațele deschise. O impozitare 
a unei părți a diurnei ar crește 
costurile fi rmelor de transport 
într-atât încât nu ar mai fi  com-
petitive pe piața internațională, 
ca urmare a nivelului ridicat al 
taxelor și impozitelor aplicate pe 
muncă în România.

 Transportatorii subliniază că, 
în timp ce alte state est-europene 

caută soluții să mențină compe-
titivitatea propriilor companii de 
transport pe piața comunitară, 
competitivitate redusă prin regle-
mentările protecționiste impuse 
de vest-europeni prin Pachetul 
Mobilitate, care va intra în vigoa-
re complet în februarie 2022, Gu-
vernul României se gândește să 
penalizeze suplimentar fi rmele 
românești prin supraimpozitare 
și suprataxare. 

Firmele de transport 
internațional contribuie masiv 
la reducerea defi citului balanței 
comerciale a României, care în 
2020 a ajuns la peste 16 miliarde 
de euro. „Astfel, pare de neînțeles 
hotărârea cu care instituțiile sta-
tului român acționează în direcția 
punerii pe butuci a unui segment 
economic care angajează aproa-
pe 400.000 de oameni direct și 
indirect. Transportatorii români 
solicită Guvernului, așadar, să 
fi e consultați înainte de introdu-
cerea de noi reglementări care 
le vizează activitatea, așa cum 
se cuvine unui sector economic 
care contribuie cu peste 7 la sută 
la PIB-ul României”, se afi rmă în 
comunicatul citat. ,

IMPOZITAREA DIURNELOR EXTERNE I-A SCOS PE ȘOFERI ÎN STRADĂ  .  NEMULŢUMIRI

Sursa foto  u  FORT Galaţi

 4,14 MILIOANE LEI,                     

OBLIGAŢII 

SUPLIMENTARE 

STABILITE 

DE INSPECTORII 

FISCALI
AJFP. Inspectorii fi scali din 

cadrul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

au efectuat, în luna mai, 30 de 

inspecţii fi scale (21 la persoane 

juridice și nouă la persoane fi zice) 

și 38 de controale inopinate 

și încrucișate (31 la persoane 

juridice), fi nalizate cu obligaţii 

suplimentare de plată de 4,14 

milioane lei, din care 3,69 milioane 

lei la contribuabili persoane 

juridice. Din totalul obligaţiilor 

suplimentare stabilite, sumele 

reprezentând TVA deţin ponderea 

cea mai importantă, respectiv 

35,51 la sută (1,47 milioane lei), 

urmând impozitul pe profi t/ venit 

cu o pondere de 26,09 la sută 

(1,08 milioane lei). De asemenea, 

organele de inspecţie fi scală au 

emis 14 decizii de impunere, fi ind 

stabilite obligaţii suplimentare în 

cuantum de 282.719 lei, precum 

și patru dispoziţii de măsuri în 

vederea depunerii declaraţiilor 

rectifi cative, a căror valoare 

estimată se ridică la 113.969 

lei. La contribuabili persoane 

fi zice, s-au emis două decizii de 

impunere, în care s-au înscris 

obligaţii de plată în valoare de 

9.141 lei.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Persoanele fi zice și juridice 
pe ale căror terenuri ambrozia 
nu este distrusă până la sfârșitul 
lunii iunie ar putea primi amenzi 
majorate semnifi cativ față de 
anul trecut. S-a mărit și terme-
nul pentru controalele efectuate 

de autorități, care vor începe pe 
1 iulie și se vor putea face până  
pe 31 octombrie. Metodele legale 
pentru prevenirea, combaterea 
și distrugerea acestei buruieni 
sunt: cosirea repetată, distruge-
rea cu unelte agricole, smulgerea, 
efectuarea unor arături adânci și 
discuiri pe terenurile agricole sau 
erbicidarea.

 Între 1 și 15 iulie se vor da 
numai avertismente pentru pro-
prietarii terenurilor infestate cu 
această buruiană al cărei polen 
provoacă alergii, iar din 16 iu-
lie se vor putea aplica și amenzi. 
Acestea sunt cuprinse între 1.000 
și 5.000 lei, în cazul persoanelor 
fi zice, și între 10.000 și 20.000 lei, 
în cazul persoanelor juridice. ,

controale
Amenzi mărite pentru proprietarii terenurilor cu ambrozie

352 de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

OFERTE. Numărul locurilor de 

muncă vacante afl ate în evidenţa AJOFM 

Galaţi este, astăzi, 21 iunie, de 352, pentru 

32 de ocupaţii. Cele mai multe dintre 

acestea, 100 la număr, sunt pentru lăcătuși 

construcţii metalice și navele, oferite de 

două fi rme care mai angajează și 65 de 

sudori. În oferta AJOFM au rămas 60 de 

posturi pentru agent servicii client și 51, 

pentru confecţioner asamblor în industria 

textilă. Printre locurile de muncă oferite, 

mai variate ca în zilele trecute, se numără 

inclusiv șase posturi pentru îngrijitor anima-

le, fi ind solicitate studii medii. , C.L.

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzziiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii



8 21 IUN 2021D
IA

S
P

O
R

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 s

u
p

e
rl

a
ti

v
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În bătălia teribilă cu cancerul, 

cei mai vizibili luptători, alături 

de pacienţi, sunt medicii 

oncologi, a căror misiune este 

să găsească şi să extirpe răul 

din trup. Însă, dacă nu ar exista 

cercetătorii ştiinţifi ci, medicii 

nu ar avea aparatura necesară 

pentru a diagnostica şi a trata 

cancerul! Tocmai de aceea, 

misiunea unui cercetător 

ştiinţifi c este aceea de a căuta 

mereu metode inovative şi cât 

mai puţin invazive de a trata 

cancerul, fără a face ravagii 

în restul trupului deja slăbit şi 

măcinat de boală. 

Dr. Roxana Raţă, o gălăţeancă 

de excepţie, este unul dintre 

aceşti cercetători.

Când era elevă în clasa a XII-a 
la Liceul “Emil Racoviţă”, şi-a 
pierdut bunica, din cauza ne-
milosului cancer. Atunci a decis 
să renunţe la planul de a urma 
Şcoala Naţională de Studii Politi-
ce şi Administrative şi să aleagă 
o facultate care să îi ofere şansa 
de a-i ajuta pe cei care suferă de 
această cumplită boală.

Astăzi, dr. Roxana Raţă este 
cercetător științific în domeniul 
fizicii nucleare şi lucrează în 
Germania, pentru o companie 
americană care produce acce-
leratoare de particule pentru 
protonoterapie. Munca ei ajută 
la construcţia de acceleratoare 
mai fiabile şi mai accesibile, care 
vor fi folosite pentru a trata şi a 
reda şansa la viaţă pacienţilor 
diagnosticaţi cu cancer.

După cum ne-a mărturisit, îşi 
doreşte să se întoarcă în Româ-
nia, să poată contribui la dezvol-
tarea secţiei de Fizică Medicală 
din cadrul Facultăţii de Fizică 

din Galaţi, dar, mai ales, să 
poată pune bazele unui 
centru modern de hadron-
terapie! Crede cu tărie că şi 
românii trebuie să aibă ac-
ces la tratament modern, 
minim invaziv şi fără 
efecte secundare grave, 
care să le ofere şansa la 
vindecare!

Suntem onoraţi să 
v-o prezentăm astăzi 
pe dr. Roxana Raţă, o 
gălăţeancă de excep-
ţie, care a acceptat să 

le povestească gălăţeni-
lor despre activitatea sa.

 Dr. Roxana Raţă, ce u

visaţi să deveniţi atunci 

când eraţi elevă a Liceului 

“Emil Racoviţă” din Galaţi? 

Şi vă întreb pentru că am 

avut ocazia, cu câţiva ani în 

urmă, să scriu, tot în pagina 

de Diaspora, despre o altă 

gălăţeancă, absolventă de 

“Racoviţă”, designer pentru 

o centrală nucleară în 

Finlanda. E ceva “nuclear” 

pe băncile acestui liceu? 

De unde această pasiune 

pentru fi zica nucleară?

- Cred că povestea mea 
ar putea începe aşa: “A 

fost odată o fetiţă cres-
cută în Micro 38, care 
visa să urmeze un li-
ceu cu profil filolo-
gic şi să aibă o cari-
eră în diplomaţie!”. 
Dar pronia divină a 
făcut să fiu repar-
tizată la Liceul 
“Emil Racoviţă”, 
specializarea Bi-
ologie - Chimie. 
Aşa a început in-
cursiunea mea 

în lumea interesantă a fizicii. 
Dacă în şcoala generală nu eram 
deloc interesată de această mate-
rie, la liceu am avut o profesoară, 
care îmi era şi dirigintă, doamna 
Maria Mitu, care m-a făcut să în-
drăgesc această materie. Cu toate 
acestea, nu doream să urmez o 
carieră în acest domeniu, ci încă 
visam la o carieră în diplomaţie 
şi mă pregăteam pentru admite-
rea la SNSPA (Şcoala Naţională de 
Studii Politice şi Administrative 
- n.r.).

 Ce anume v-a determinat  u

să vă răzgândiţi? Şi cine 

sunt dascălii de care 

îşi aminteşte cu drag 

cercetătorul ştiinţifi c de 

azi?

- Am fost un copil crescut în-
tr-un cartier de la periferia ora-
şului, într-o familie modestă. 
Părinţii şi bunica paternă m-au 
crescut spunându-mi mereu: “În-
vaţă acum, ca să îţi fie bine mai 
târziu!”. Aşa ca i-am ascultat şi 
de mică am fost o elevă conşti-
incioasă. Educaţia mea a început 
de pe băncile şcolii “de cartier”, 
Şcoala Generală Nr. 31 “Gheor-
ghe Munteanu”, unde am avut 
dascăli excepţionali, care mi-au 
insuflat dragostea de carte şi de 
lectură, şi care mi-au sprijinit 
întotdeauna participările la con-
cursuri şi olimpiade. Şi aici mi-aş 
dori să îi menţionez pe domnul 
diriginte Petrea Chiru, domnul 
profesor Theodor Parapiru, dom-
nul profesor Aurel Miu, doamna 
profesoară Ana Pătraşcu şi dom-
nul profesor George Scholler.

Am urmat apoi Liceul “Emil 
Racoviţă”, unde am întâlnit pro-
fesori la fel de minunaţi: doamna 
profesoară Maria Mitu, domnul 
profesor Vasile Savin, domnul 
profesor Alexandru Crudescu 
şi doamna profesoară Elena 
Gorovei.

În clasa a XII-a, mi-am pier-
dut bunica, din cauza nemilo-
sului cancer. Atunci am decis 
să renunţ la SNSPA şi să aleg o 
facultate care să îmi ofere opor-
tunitatea de a-i ajuta pe bolnavii 
de cancer. Aşa am ales Facultatea 
de Fizică din cadrul Universităţii 
“Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, 
specializarea Fizică Medicală. 
Tot aici, am urmat şi cursurile de 
masterat, în colaborare cu Cen-
trul Naţional de Hadronterapie 
(CNAO) din Pavia, Milano. Aşa a 
început călătoria în lumea fasci-
nantă a fizicii nucleare aplicate 
în medicină!

 Pe unde v-a purtat această u

fascinantă călătorie? Care 

a fost, pe scurt, traseul 

educaţional şi profesional?

- Cele trei luni de practică la 
Centrul Naţional de Hadrontera-
pie din Pavia au fost definitorii 

pentru cariera mea! Am ştiut 
că trebuie să mă specializez pe 
hadronterapie (radioterapie care 
foloseşte protoni şi ioni de car-
bon ca să trateze cancerul) şi să 
fac în aşa fel încât munca mea 
să le ofere pacienţilor speranţa 
vindecării!

După masterat, am fost ad-
misă la un centru doctoral 
din cadrul Universităţii din 
Huddersfield, Marea Britanie. 
Aici am început să colaborez cu 
două centre de protonoterapie, 
din Manchester şi Liverpool. 
Cercetarea mea s-a focusat pe 
siguranţa pacienţilor, a cadrelor 
medicale şi a publicului, în tim-
pul şedinţelor de protonoterapie. 
Am calculat doze de radiaţii, am 
dezvoltat şi optimizat studii de 
radioprotecţie, am evaluat con-
diţiile de iradiere şi am studiat 
radioactivitatea componentelor 
acceleratoarelor de particule fo-
losite în aceste centre.

Tot în timpul doctoratului, am 
început să colaborez cu Centrul 
European de Cercetare Nucleară 
(CERN) din Geneva, pentru dez-
voltarea unui centru de cercetare 
pentru aplicaţii medicale.

După finalizarea studiilor 
doctorale, am fost acceptată 
la un program postdoctoral la 
CERN, în Elveţia. Am lucrat pen-
tru grupul de radioprotecţie pen-
tru doi ani şi am fost implicată 
în cel mai ambiţios proiect de la 
CERN: The Future Circular Col-
lider (FCC), un nou accelerator 
care va fi capabil să accelereze 
particule până la 100 TeV. Am 
fost singura cercetătoare de ori-
gine română din grupul care s-a 
ocupat cu studiul de fezabilitate 
al acestei facilităţi.

După acest stagiu postdocto-
ral m-am întors în Marea Brita-
nie şi am lucrat pentru Depar-
tamentul de Sănătate Publică al 
guvernului britanic, ca specialist 
în radioprotecţie, pentru un an 
de zile.

Pentru că nu mă simţeam îm-
plinită sufleteşte şi pentru că îmi 
doream în continuare ca munca 
mea să fie utilă celor bolnavi, 
am renunţat la Marea Britanie şi 
m-am mutat în Germania, ca să 
lucrez pentru o companie ameri-
cană care produce acceleratoare 
de particule pentru protonotera-
pie. Aici lucrez în grupul de fizică 
şi munca mea ajută la construc-
ţia de acceleratoare mai fiabile şi 
mai accesibile, care vor fi folosite 
pentru a trata şi a le reda şansa 
la viaţă pacienţilor diagnosticaţi 
cu cancer.

Şi pentru că nu am uitat dorin-
ţa copilului din mine, anul trecut 
m-am înscris la un curs de Ştiinţă 
şi Diplomaţie Europeană, din ca-
drul Uniunii Europene. >

“Da, există viaţă 
după cancer!”
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DR. ROXANA RAŢĂ, CERCETĂTOR ÎN DOMENIUL FIZICII NUCLEARE 

APLICATE ÎN MEDICINĂ , INTERVIU
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VIAŢA PESTE HOTARE
www.viata-libera.ro Străinătate

invitaţie
GĂLĂŢENI FĂRĂ FRONTIERE 

Povestea de succes a dr. Roxana Raţă este doar una dintre  u

nenumăratele poveşti extraordinare, scrise în cartea vieţii 

de gălăţenii care, prin munca şi valoarea lor, şi-au câştigat 

locul oriunde în lume. Gălăţeni fără frontiere, cu cariere de 

excepţie, mai există, cu siguranţă, iar noi am fi  extrem de 

onoraţi să-i cunoaştem şi să-i prezentăm în ziarul “Viaţa 

liberă”! Credem că destinele lor, reuşitele lor, ar putea fi  

o adevărată inspiraţie pentru alţi copii şi tineri dornici de 

afi rmare, dar care s-ar putea lăsa descurajaţi de situaţia 

difi cilă sau de problemele cu care se confruntă. Nu mai puţin 

adevărat este că trăim într-o lume în care, cel mai probabil, 

nu mai există familie de gălăţean care să nu aibă pe cineva 

drag la studii sau la muncă peste hotare. Prin urmare, dragi 

gălăţeni fără frontiere dacă aveţi de transmis mesaje şi 

gânduri pentru cei rămaşi acasă, dacă vreţi să ne împărtăşiţi 

poveşti de viaţă şi de succes în pagina de Diaspora, scrieţi-ne 

pe adresa de email ancam@viata-libera.ro.8

 Germania este doar un u

popas al carierei sau este 

ţara pe care aţi ales-o 

pentru a rămâne? De ce?

- Germania nu a fost alegerea 
mea. A fost locaţia pe care mi-au 
oferit-o cei de la companie, aşa că 
am acceptat, dar cred că este doar 
un popas şi mi-aş dori tare mult 
să mă întorc în România.

 În bătălia teribilă cu u

cancerul, cei mai vizibili 

luptători, alături de pacienţi, 

sunt medicii oncologi, 

a căror misiune este să 

găsească şi să extirpe 

răul din trup. Pe înţelesul 

tuturor, care este misiunea 

unui cercetător ştiinţifi c în 

domeniul fi zicii nucleare, în 

lupta cu cancerul?

- Aşa cum spunea o prietenă 
care este medic, dacă nu ar fi cer-
cetătorii ştiinţifici, medicii nu ar 
avea aparatura necesară pentru 
a diagnostica şi a trata cancerul! 
Misiunea unui cercetător ştiinţi-
fic este aceea de a căuta mereu 
metode inovative şi cât mai pu-
ţin invazive de a trata cancerul. 
Datorită ideilor îndrăzneţe şi ino-
vatoare ale cercetătorilor, astăzi 
cancerul poate fi tratat cu pro-
toni sau ioni de carbon şi, astfel, 

doza de radiaţie este depozitată 
cu precizie în masa tumorală, iar 
ţesutul sănătos din jurul tumo-
rii nu este iradiat la fel de 
mult ca în cazul radiotera-
piei convenţionale.

 Vorbiţi-mi, vă rog, u

despre cele mai 

importante reuşite 

profesionale de până 

acum.

- Cred că tot parcursul 
meu e o mare reuşită pro-
fesională. De la studenta 
care visa să ajungă fizici-
an, până la omul de şti-
inţă de azi. De la fiecare 
experienţă profesională 
am învăţat câte ceva şi îi 
mulţumesc lui Dumne-
zeu pentru toate!

 Cum şi unde vă u

vedeţi peste zece 

ani?

- Oh, greu de reali-
zat, dar ştiu sigur că 
mi-aş dori să fiu în ţară, 
lucrând la centrul de hadron-
terapie construit pentru românii 
mei dragi! Rămâne misiunea di-
ficilă de a-i convinge pe politicie-
nii noştri să susţină proiectul!

 Ce vă mai leagă acum de u

Galaţi şi de România?

- Galaţiul este leagănul copi-
lăriei, locul în care m-am for-
mat şi unde mă reîntorc mereu 
cu drag! Îmi doresc să mă întorc 
în România, să pot contribui la 
dezvoltarea secţiei de Fizică Me-
dicală din cadrul Facultăţii de 

Fizică din Galaţi, prin stabilirea 
de relaţii academice cu 

diferite institute de cercetare şi 
universităţi de prestigiu din Oc-
cident, dar, mai ales, să pot pune 
bazele unui centru modern de 
hadronterapie! Cred cu tărie că 
şi românii trebuie să aibă acces 
la tratament modern, minim 
invaziv şi fără efecte secunda-
re grave, care să le ofere şansa 
la vindecare! Pentru că, da,       
există viaţă după cancer! , foto: 

imagini din arhiva personală 

a dr. Roxana Raţă
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 • SC angajează hidroizola-
tori, sudori, lăcătuşi mecanici. 
Rugăm personalul să fi e califi -
cat pe meseria respectivă. Nr. 
tel. 0735510561. (267585)   

 • SC angajează munci-
tori califi caţi în construcţii. 
0762613775. (267611) 

 • SC angajează sudori, 
lăcătuși și electricieni. Rel la tel 

0746.045.589. (267672) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(267419) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai califi -

carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în stră-

inătate. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (267440) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

• SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590)

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 
dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 
0761334498. (267677) 

 • SC angajează electricieni şi şo-

fer profesionist. Tel. 0757589452. 

(267700) 

 • Angajăm Ospătar (ajutor de os-

pătar), Recepţioner hotel, Ajutor 

Bucătar, Personal curăţenie inte-

rior- exterior; contract de muncă 

permanent. Salariul motivant, 

asigurăm transport. Relaţii tele-

fon 0744.161.991 (267709) 

 • SC angajează şofer part-time şi 

muncitor necalifi cat. 0751883913 

(267716) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. 

Tel. 0744883084. (267720) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • SC angajeaza șofer categ 

B. Relaţii la tel 0746.045.589. 

(267814) 

      Stimaţi clienţi,
        vă informăm că 

                luni, 21 IUNIE 2021, 

 

MICA PUBLICITATE va avea 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC angajează hidroizola-
t i d i lă ăt i i i

• Angajăm lăcătuşi, insta
d l h i i li

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

LIBERTY Galaţi 
angajează:

MUNCITORI NECALIFICAȚI (minim 10 clase) 
MUNCITORI CALIFICAȚI:

STUDII  
SUPERIOARE:

Electricieni• 
Macaragii/MașinişƟ pod rulant• 
Electromecanici• 
Lăcătuși mecanici• 
Strungari/RecƟficatori• 
Oțelari/Turnători• 

FurnalişƟ• 
Laminatori• 
Zidari şamotori• 
Sudori• 

Pentru detalii sau depunere C.V. ne puteţi contacta la: 
E-mail: contact.galaƟ@libertysteelgroup.com
Telefon: 0749.099.946 / 0722.212.507 / 0733.443.661
Puncte de colectare C.V.-uri:
 Plaƞorma LIBERTY Galați – Poarta Est (intrare turnicheţi)
 Club LIBERTY Galați (fostul club SIDEX) în Țiglina I, lângă Orășelul Copiilor

EconomișƟ• 
Ingineri AutomaƟșƟ• 
Ingineri mecanici electrici• 
ABAP developer• 
IT cyber security• 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV-

urile se vor transmite la adresa 

de e-mail offi ce@coopgalati.

ro sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la nr. de telefon 

0751299111. (267765) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar, experienţă 

minim 1 an, salariu 1900 lei. 

0741254475. (267810) 

 • Angajăm agent securitate 

cu sau fără atestat. Telefon 

0740280900. (267866) 

 • Doresc bonă pentru copilaş 

de 5 anişori. Tel. 0743378443. 

(267885) 

 

• SC angajează şofer pe TIR pen-

tru transport local sau internaţio-

nal. Tel. 0756697254. (267817) 
 • SC angajează personal cali-
fi cat în domeniul construcţiilor. 

0734065985. (267905) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267826) 

 • SC angajează instalator 

pentru servicii de verifi ca-

re şi revizie instalaţie gaze 

naturale. Rel. 0762667571. 

(267843) 

 • Lalalon Grill angajează bu-

cătar/ grataragiu cu mini-

mă experienţă. 0757326238. 

(267846) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

 • Angajez zugravi, zidari, ne-

califi caţi, vopsitori. 12 lei/ ora, 

ziua şi bonu. 0753859476. 

(267850) 

 • Asociaţie de proprietari cu se-

diul în Micro 39A, angajează de 

urgenţă femeie de serviciu cu 

normă întreagă. Tel. 0743113576. 

(267857) 

 • Angajăm muncitori cu 

experienţă reparaţii side-

rurgice Italia. Informaţii 

suplimentare la telefon 

0787867017, email: ke-

vinbrcgroup@gmail.com 

(267915) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (267916) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în producţia metalurgică. 

Pentru mai multe informaţii can-

didaţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon 0722.487.770. 

(267920) 

 • Firmă de construcţii angajea-

ză electricieni, zugravi, dulgheri 

şi fi erari, cu experienţă. Salariu 

motivant. 0746230939. (267921)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 21. 

0740895440 (267703) 

 • Vând garsonieră Micro 40. 

0749371263. (267828) 

 • Vând garsonieră, et.3, Odobeşti 

1 Bis. Tel. 0767586250 (267882) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, central, 

renovat, 56000E. Fără agenţii. 

Tel. 0770701395. (267913) 

 • Vând apart. 2 camere, etaj 1, 

2 balcoane, termopane, CT, Ţig. 

III, zona Siret. Tel. 0746176316, 

0729960940 (267914) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

semi+ balcon, Micro 40, îm-

bunătăţit. Tel. 0743331891, 

0742516150. (267552) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren 

în Galaţi. 0745380800. (267668) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Teren central 275 mp, toate 

utilităţile, cu casă demolabilă. 

0741024209. (267918) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131)  

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. 

Asigur radiere. 0743760067. 

(267132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând purcei rasă de carne, 300 

lei. 0722/576756. (267836) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr navete 1/20 

Bergenbier şi Becks. 

0745.230.226. (267466) 

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atracƟ v;• 
Mediu de lucru moƟ vant (proiecte • 
atât în țară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat imediat 
după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producție;
PregăƟ re profesională conƟ nuă;• 

Pache•
Medi• 
atât î

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro
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 DIVERSE  

 • Stroia Zaharia și Stroia 

Ecaterina, titulari ai planului 

PUD - CONSTRUIRE HALĂ 

SHOWROOM ŞI SERVICE AUTO, 

cu amplasamentul în municipiul 

Galaţi, str. Bradului, nr. 29, anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii primei versiuni a planului 

la APM Galaţi, în vederea obţine-

rii avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (267862) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 

0746839494. (267830) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă. 0757925060. 

(267844) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (267896)

• Echipă de montatori acope-

rişuri, montăm orice fel de ta-

blă, modifi cări acoperiş, înlo-

cuit scândură, căpriori, uluce, 

burlane, opritori de zăpadă, 

placări cu polistiren, efectu-

ăm şi reparaţii. 0740988847. 

(267890) 

   • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (267897) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267898) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0753786813 

(267922) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (267447) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

DECESE 

      Stimaţi clienţi,
        vă informăm că 

                luni, 21 IUNIE 2021, 

 

MICA PUBLICITATE va avea 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

ANUNŢ
PRIMĂRIA COMUNEI VÂRLEZI, titular al planului 

„PLAN DE AMENAJAMENT PASTORAL  PENTRU  PAJIŞTILE 

AFLATE PE TERITORIUL  UAT  VÂRLEZI, JUDEŢUL GALAŢI“ 

cu amplasamentul în comuna Vârlezi, judeţul Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului 

la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul titularului 

PRIMĂRIA  COMUNEI VÂRLEZI, zilnic de luni până joi, 

între orele 8,30-13,30 şi vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului.

Nr. 

crt.

Data planifi -

cată pentru 

retragere

Durata planifi ca-

tă (interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 

(localitatea+străzi)

1.
28.06 – 
02.07.2021

09.00 – 17.00 
Mun. Tecuci – strazile 
aferente cartierului 
Tecuciul Nou;

2. 28.06.2021 09.00 – 13.00
Loc. Tulucesti – zona DN 
26;

3. 29.06.2021 08.00 – 16.00
Mun. Galati - Str. Aurel 
Manolache;

4. 02.07.2021 16.30 – 20.30
Loc. Tulucesti – zona DN 
26.
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21

1872  u Memoriul fruntaşilor 
politici români din Transilvania, 
întruniţi la Blaj, prin care se 
cerea, în principal, recunoaşterea 
limbii române ca limbă oficială şi 
o nouă lege electorală.
1905  u Se naşte JEAN-PAUL 
SARTRE (m. 1980), filosof francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1964).
1908  u Încetează din viaţă 
NIKOLAI RIMSKI-KORSAKOV (n. 
1844), compozitor rus.
1919  u Încetează din viaţă PETRE 
P. CARP (n. 1837), unul dintre 
întemeietorii Societăţii „Junimea“, 
om politic marcant (deputat, 
senator, ministru, prim-ministru: 
1900-1901, 1910-1912), diplomat.
1920  u Se naşte PUIU CĂLINESCU 
(m. 1997), actor de teatru şi film, 
vedetă a teatrului de revistă.
1922  u Încetează din viaţă TAKE 
IONESCU (n. 1858), om politic, 
ministru, ziarist (corespondent al 
ziarului londonez „The Times“).
1926  u Se naşte, la Galaţi, 
MARCELA RUSU (m. 2002), 
actriţă, cu activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti.
1935  u Se naşte FRANCOISE 
SAGAN (m. 2004), scriitoare 
franceză.
1943  u Se naşte ANDREI 
ŞERBAN, regizor de teatru, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1970  u Încetează din viaţă 
VICTOR VÂLCOVICI (n. 1885), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1971  u Se naşte, la Galaţi, GEORGE 
SORIN PURCARU, sculptor, 
pedagog.
1988  u Încetează din viaţă 
GEORGE IVAŞCU (n. 1911, la 
Cerţeşti, jud. Galaţi), istoric şi 
critic literar, eseist, traducător.
2001  u Încetează din viaţă JOHN 
LEE HOKER (n. 1917), cântăreţ, 
chitarist, compozitor american, 
laureat cu Premiul Grammy. V.G.

Producătorul și regizorul ame-
rican de origine engleză (născut la 
North Shields, în Marea Britanie, 
pe data de 21 iunie 1944 – dece-
dat pe data de 19 august 2012, în 
Statele Unite ale Americii), după 
studii de pictură la Londra și în-
ceputul de operatorie în publici-
tate, alături de fratele său, cine-
astul Ridley Scott (cu șapte ani 
mai mare),Tony Scott a trecut, în 
anul 1983, la realizarea de lung-
metraje. Primul a fost ”The Hun-
ger”, fi lm cu vampiri avându-i în 
distribuție pe Catherine Deneuve, 
David Bowie și Susan Sarandon. 
Filmul nu a avut prea mare succes 
și s-a considerat atunci că talen-
tatul familiei este Ridley Scott, 
care avea deja două fi lme mari la 
activ: ”Alien” și ”Blade Runner”. 
Trei ani mai târziu însă, Hollywo-
odul se hotărăște să dea o șansă 
noului său fi lm, ”Top Gun”, care 
a avut încasări de aproape 345 de 
milioane de dolari în toată lumea, 
dintre care peste 176 de milioane 
în Statele Unite ale Americii. Tony 
Scott l-a plasat atunci pe orbita 
succesului pe Tom Cruise, care a 
cucerit publicul în rolul pilotului 
US Air Force. Regizorul și actorul 
s-au întâlnit, patru ani mai târ-
ziu, în fi lmul ”Days of Thunder”, 
în care Cruise schimbă avionul de 
vânătoare cu o mașină de curse. 
Ambele fi lme au fost produse de 
Jerry Bruckheimer, regele lung-
metrajelor de acțiune cu succes la 
public și cu bugete mari, cu care a 
mai turnat ”Beverly Hills 2”, ”USS 
Alabama” și ”Enemy of the State”. 
As al camerei de fi lmat, Tony Scott 
a fost de-a lungul carierei un cine-
ast de fi lme de acțiune în care au 
jucat actori mari de la Hollywood: 

Kevin Costner în ”Revenge”, Bru-
ce Willis în ”The Last Boy Scout”, 
Robert de Niro și Robert Redford 
în ”Spy Game”. Din anul 2000, 
Denzel Washington, care jucase 
în ”USS Alabama”, devine acto-
rul său preferat, cei doi turnând 
”Man on Fire”, ” Deja Vu”, ”The 
Taking of Pelham 123” și ”Unstop-
pable” – producție 2010 -, ultimul 
fi lm regizat de Tony Scott.

Deși a lucrat pentru cele mai 
mari studiouri și adesea cu sce-
narii mai subțiri decât fratele său 
Ridley, Tony avea ”o înclinație sin-
ceră pentru fi lmul independent 
și proiectele mai personale”. În 

anul 1993, a realizat scenarii de 
Quentin Tarantino. Tony Scott a 
fost producător al fi lmului  ”Pro-
metheus” – ultimul fi lm al fra-
telui său Ridley – cu care a mai 
lucrat la seriale TV de succes, pre-
cum ” The Good Wife” de pe CBS. 
La fel de neobosit ca Ridley Scott, 
cineastul Tony Scott se gândea la 
peste 30 de proiecte ca producător 
sau ca regizor, printre care ”Top 
Gun 2”, în care Tom Cruise ar fi  
reluat rolul original, însă cunos-
cutul regizor hollywoodian Tony 
Scott s-a sinucis, aruncându-se 
de pe podul Vincent Tomas, nu 
departe de Los Angeles. . V.G.

repere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, va fi  

predominant înnorat, după-amiază fi ind preco-

nizate furtuni cu fulgere. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 27 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 17 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 64 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 2 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 76 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

meteo 21 iunie România & Europa 

Timişoara

33 1616

Cluj

28 1616

Bucureşti

25 1717

Galaţi

27 1717

Constanţa

21 1818

Braşov

23 1313

Londra

14 1212

Paris

22 1717

Madrid

21 1212
Roma

33 1919

Chişinău

29 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

 Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“ „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Tony Scott, cunoscut 
regizor hollywoodian
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Contextul astral de astăzi te 

poate face să fi i ușor distras de 

la ceea ce ţi-ai planifi cat de ceva 

vreme.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai posibilitatea să termini o 

lucrare importantă, la care 

lucrezi de mult timp.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă te gândești să faci anumite 

schimbări în cămin, este indicat 

să le amâni pentru altă dată.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai șanse de reușită în toate 

activităţile legate de cămin.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să aibă loc 

schimbări benefi ce în viaţa ta 

sentimentală.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

La locul de muncă sau în afaceri, 

o situaţie neprevăzută te-ar 

putea obliga să muncești peste 

program.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul pentru azi este să eviţi 

afacerile care implică un grad 

mare de risc.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să primești o ofertă 

de colaborare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să nu îţi neglijezi 

obligaţiile profesionale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai șanse să rezolvi probleme de 

familie pe care le-ai tot amânat. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe plan profesional și în afaceri, 

ţi se recomandă să te bazezi pe 

intuiţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, este indicat să fi i 

cumpătat.

horoscop
21 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 21 IUNIE 

remember
Malvina Urșianu (1927-2015)

Regizoarea și scenarista 
Malvina Urșianu s-a născut 
pe data de 19 iunie 1927 în 
localitatea Gușoieni, judeţul 
Vâlcea. A studiat istoria 
artelor și a urmat un curs de 
cinematografi e susţinut de 
Jean Georgescu. Din 1952 a 
fost asistentă de regie pe lângă 
Jean Georgescu și Victor Iliu, 
la studioul București. A fost 
scenaristă a fi lmului ”Bijuterii 
de familie” (1957), de la regia 
căruia a fost îndepărtată din 
motive politice.

Din anul 1967, Malvina 
Urșianu a fost reintegrată 
profesional ca regizor și 
scenarist. Dintre fi lmele 
regizate de Malvina Urșianu 
amintim: ”Gioconda fără 
surâs”, ”Serata” (și scenaristă), 
”Trecătoarele iubirii” (și 
scenaristă), ”Liniștea din 
adâncuri”, ”O lumină la 
etajul zece” (și scenaristă), 
”Figuranţii”, ”Ce lume 
veselă…” (și scenaristă), fi lmul 
de televiziune ”Aici nu mai 
locuiește nimeni” – despre care 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

247 CM 

292 CM

364 CM

+ 5 cm

0 cm

+ 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

370 CM

296 CM

245 CM

+ 17 cm

+ 11 cm

+ 6 cm

TURIST ÎNTÂMPLĂTOR 

TV1000. ora 19,30, dramă, romantic, dragoste, 1988, SUA

  Cu: William Hurt, Geena Davis u

Titlu original: The Accidental Tourist u

 Macon Leary este un autor de ghiduri turistice a cărui căsnicie nu înseamnă 
pentru el decât asigurarea că e-n rândul lumii. Numai că totul se întoarce cu 
susul în jos când soţia sa, Sarah, îl părăseşte.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Adevăruri despre trecut

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

21:30 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

00:05 Telejurnal

00:50 Zi de zi (R)

00:55 Dragul de Raymond (R)

01:50 Jocurile timpului (R)

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

22:45 IUmor extraViral

00:30 Observator

01:00 Legendele cu Dan Negru

02:00 Nemuritorii 3D: Războiul 

Zeilor (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:55 Tânărul Sheldon

08:15 Adevărul gol-goluţ

09:50 Până la capăt

12:00 537 de voturi

13:45 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

15:30 Oslo

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

17:35 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:25 Creed II

SUA, Dramă, Sport
23:35 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
01:05 Insula fanteziilor

SUA, Horror

07:09 Un surâs în plină vară

Romania, Comedie
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Enigma 

craniului

Canada, Crimă, Dramă
14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:10  Telefonul

Romania
19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii TVR 65

21:00 #Generaţii TVR 65

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 21 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iunie

Malvina Urșianu declara 
într-un interviu că este unul 
dintre cele mai importante 
fi lme ale sale. Malvina Urșianu 
a fost distinsă cu mai multe 
premii de specialitate. În anul 
2000, i-a fost oferit Ordinul 
Naţional ”Pentru Merit” în Grad 
de Cavaler. A încetat din viaţă 
pe 5/6 august 2015. . V.G.
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Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1) …(Kirk; „Spartacus”; SUA; 1960; dramă/u

acţiune)  - Are un scop! 2) Covată pentru spălatul rufelor – 

Cursă de alergare pe teren variat. 3) Comitetul Internaţional 

Olimpic (siglă) – În temă! – Urgenţa momentului la ţară. 4) 

Licoare din struguri – Scos în relief. 5) Dânşii - … (Chuck; 

„Drumul dragonului”; Hong Kong; 1972; acţiune/comedie). 

6) Localitate în Tunisia – Încheie o competiţie! – Trecute 

la catastif! 7) A lega o carte – Loc îngrădit pentru animale. 

8) Femeie atrăgătoare. 9) Dispus în forme de raze (var.) 

– Obicei urmat cu credinţă. 10) … (Cary; „Soţia mea 

preferată”; SUA; 1940; comedie)  – Tip pur şi fără păcate.

VERTICAL: 1) Străbun al nostru - … (Anita; „Război şi pace”; u

SUA; 1956; dramă). 2) … (Laurence; „Spartacus”) – Prinse 

la batardou! 3) United Bank Of India - … (Henry; „Război 

şi pace”). 4) Date unui megieş! – Bine! – Animal din familia 

porcilor. 5) … (Bruce; „Drumul dragonului”) – Merge…

supărat pe uliţă. 6) Tineri însurăţei – Lică Romanescu. 7) 

Sec! – Păsări răpitoare. 8) Aranjaţi cu briciul – A alunga 

smogul dintr-o încăpere. 9) Rang înalt în poliţie – Spuse la 

risc! 10) Ciolanul mic - …(Rudolph; „Soţia mea preferată”).

Dicţionar: KEF.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A

2

3

4

5

6

7

8 E O

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Literare

Ciocan 
pneumatic

Dă foc 
de plăcere

...

...

A 
planta

Dau 
în bobi

Poporul 
ca atare

Lejeră

Restaurant

A renunţa 
la funcţie

Iubitori 
de muzică

Clarifi cat

Datul 
peste

Singuri!

Mic 
și cu forţă

Ciobani

Pasăre ca 
pescărușul 

(var.)

Arie 
laterală!

Odată!

Dat 
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glume
Vasile Ghica 

1
- Doctore, de ce am făcut 
depresie?
- Pentru că d-ta nu bei, nu 
fumezi etc și vezi lumea exact 
cum e. 2

- Doctore, sunt pe jumătate 
surd.
- Spuneţi 66!
- 33.  

reţeta zilei
Cornuri 
dospite, 
fără ou

INGREDIENTE. 500 g făină, 1 pahar 

lapte, 1 păhărel cu ulei, 30 g drojdie, 2 linguri zahăr, 

1 linguriţă de sare, rom, vanilie, marmeladă.

PREPARARE. Se cerne făina într-un 

vas, se face loc la mijloc, se toarnă laptele, uleiul, 

drojdia muiată mai înainte în puţin lapte, zahărul, 

sarea, rom, vanilie. Se frământă aluatul bine, se lasă 

să crească. Se împarte în cinci bucăţi şi fi ecare bu-

cată se întinde într-o foaie rotundă, care se împarte, 

în opt bucăţi, formând opt triunghiuri. Se pune pe 

fi ecare puţină marmeladă si se rulează cornul, de la 

bază spre vârf. Se lasă puţin să crească, se ung cu 

ou si se coc la foc iute. . P.V.O.

tv
mania
Amintiri 
din copilărie, 
cu Ştefan 
Bănică

uDatorită unui tecucean.
„Ştefan, ţii minte când ai fost 
prima dată cu tata pe scenă?”, a 
fost întrebarea pe care Dan Negru 
i-a adresat-o lui Ştefan Bănică, 
sâmbătă seară, la Next Star. Sipetul 
cu amintiri din sufl etul artistului 
s-a deschis datorită prezenţei pe 
scenă a tecuceanului David Dincă, 
alături de tatăl său. Bărbatul era 
pur şi simplu copleşit de emoţii. 
Iar amintirile lui Bănică aveau 
să-l emoţioneze şi mai mult: 
„Da, ţin minte, era premiera de 
la Teatrul Bulandra a celebrei 
«Scrisori pierdute», puse în scenă 
de Liviu Ciulei, din 1972. Iar eu 
am fost acolo, la cinci ani. Îţi dai 
seama, habar n-aveam despre ce 
e vorba! Nici că e vreo piesă a lui 
Caragiale! Eu nu înțelegeam de 
ce tata, care avea o sabie - juca pe 
Ghiţă Pristanda - nu scoate sabia 
din teacă! Asta era problema mea. 
La sfârşit, stăteam în primul rând, 
tata m-a luat de ceafă, aşa, şi m-a 
pus pe scenă la aplauze! Vizavi de 
toată distribuția imentisimă! Habar 
n-aveam lângă cine stăteam atunci. 
Acela a fost primul moment pe care 
l-am trăit!”, a povestit Ştefan Bănică. 
În cabină, şirul amintirilor avea 
să continue: „Tata n-avea chestia 
asta, să îmi spună mie că e mândru 
de mine. Le spunea altora, dar nu 
mie, probabil ca să nu mi-o iau în 
cap”.Cu siguranţă, de acolo, de sus, 
seniorul îl priveşte cu mândrie! Şi 
îşi aminteşte când şi-a urcat fi ul pe 
scenă pentru prima dată… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Salariul 
fără 

adaos

(Afl aţi 4 cupluri: 1 oriz. cu 2 vert., 5 oriz. cu 5 vert., 
10 oriz. cu 10 vert. şi 1 vert. cu 3 vert.)
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RECONFIRMĂRI 

LA CONDUCEREA 

ORGANIZAŢIILOR 

PNL 
ALEGERI. Alexandru-Gabriel 

Şerban, directorul Administraţiei 

Porturilor Dunării Maritime, a fost reales 

în funcţia de preşedinte al organizaţiei 

municipale PNL Galaţi, iar primarul 

Tecuciului, Lucian Costin, a fost 

desemnat preşedinte al organizaţiei 

teritoriale a PNL. > pag. 04

CALCULE                      

PENTRU 

CALIFICAREA 

ÎN OPTIMI
FOTBAL. Campionatul 

European de fotbal programează 

astăzi nu mai puţin de patru partide, 

câte două de la aceeași oră, în ultima 

etapă din faza grupelor. La București 

se joacă meciul Ucraina-Austria, 

în care un rezultat egal ar permite 

califi carea ambelor echipe. > pag. 06

Tecuceanul 
David Dincă, 
finalist 
la „Next Star“
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În vârstă de doar 11 ani, tecuceanul David 

Dincă a ajuns în marea fi nală „Next Star”, 

graţie voturilor oferite, sâmbătă seară, de 

juriul format din Loredana, Ştefan Bănică şi 

Dorian Popa. David a cântat dumnezeieşte 

cântând piesa „Hallelujah”, la fel ca în 

preselecţiile „Românii au talent”, de la Pro 

Tv.

Cu freza făcută de fratele mai mare, cu 
mama susţinându-l din culise şi tatăl, emoţi-
onat, în public, tecuceanul David Dincă a măr-
turisit că de mic îşi doreşte să vină la „Next 
Star” şi a fost extrem de bucuros când a afl at 
că va ajunge pe această scenă.

„Cânt despre Dumnezeu”, a mărturisit bă-
iatul înainte de a interpreta piesa lui Leonard 
Cohen, „Hallelujha”. La fi nalul momentului 
său, juriul s-a ridicat de pe scaune ca să-l 
aplaude.

Întrebat de Dorian Popa ce anume i-a adus 
lacrimi în ochi în timp ce cânta, David a răs-
puns: „Pe mine mă emoţionează faptul că 
Dumnezeu şi-a dat viaţa pentru noi şi noi am 
făcut doar rele”.

„David, este fabulos ce ai spus! Nu mi-aş fi  
închipuit că un copil poate fi  atât de adânc în 
gândire. Pe mine puştiul acesta m-a câştigat 
cu răspunsul acela nu pentru un vot ci pentru 
o viaţă”, a exclamat Dorian Popa.

„Când în spatele unei voci există o ase-
menea trăire, nu putem rămâne insensibili! 

Am descoperit o latură 
a acestui copil extrem 
de profundă, de spiritua-
lă, extrem de conectată cu 
Divinitatea. Şi ochii mei sunt 
în lacrimi pentru că ne-ai cântat 
cu sufl etul. Şi când sufl etul cântă, 
îngerii dansează. Şi vocea ta, şi 
numele tău, şi cântecul, şi tot ce 
am simţit parcă ne-ai dus pe un 
tărâm biblic. Parcă am intrat în-
tr-un loc sfânt. Ai purifi cat tot 
acest platou cu vocea ta. Ai o 
putere fantastică şi poţi să faci 
oamenii fericiţi cu vocea ta. 
Bucură-te de harul acesta pe 
care ţi l-a dat Dumnezeu, 
încearcă să îl preţuieşti şi 
să-l dăruieşti cât poţi tu de 
mult, mai departe”, l-a în-
demnat Loredana.

„Puiule, eşti senzaţional! M-ai 
impresionat! Ascultă muzică gospel, 
e un sfat. Eu şi bandul meu cântăm 
muzică gospel. E muzică despre Dum-
nezeu. Cântă ce-ţi place, cântă ce 
simţi, nu te lua după alţii, cântă ce 
vrei, fă ce-ţi place, fi i tu însuţi!”, i-a 
spus Ştefan Bănică.

Numele lui David se regăseşte pe lis-
ta fi naliştilor „Next Star” care vor lupta 
pentru premiul de 20.000 de euro. .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

24 luni

21 - 26 iunie 2021 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21 - 26 iunie 2021

24
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